Je ne manqua de luy reciter comme la Ser^{me} Altesse de Flandres nous protegeoit mesme depuis deux ans nous avoit donne' Aesteaux privilege et exemption sur nostre sel, que lors qu'allions à la salinerie de Salins nous osions nous qualifier enfans de la maison aiant en garde ceans les grandes Princes ce qui la contenta fort.

Vous souviendra que l'histoire de S. Barbe est despeinte en nostre chambre, et comme elle apperceut l'Enfer où est despeinte l'ame du pere de S. Barbe tiree par un diable Elle s'exocia Jesus qu'est cela? Je luy dit pour la recreer, Madame, c'est un sermon tout fait pour les gens du village qui ont affaire à moy, car comme ils demandent qu'est ce, je leur die que ceux qui vont à la Haverne qui n'entendent la Messe et travaillent les festes qui trompent leurs maistres et ne gardent le commandement de Dieu descendent la dedans. Elle se print bien fort à rire. Enfin Sa Majesté sortit et entra dans la sale elle tesmoigna avoir agreable la petite collation préparée à nostre mode qui est la simplicité.

Un exempt des gardes de Sa Majesté a dit à un de nos amis en ces termes: Il y a quinze ans que je suis au service de la Reine, jamais

je ne l'ay veu sortir d'aucun lieu, d'où elle ait receu plus de satisfaction que des Peres Chartreux de cette ville. Elle a admire comme ils sont propres en tout, Elle voulut souper de leur pain, et veu de leur vin encores le lendemain, etc.

Capitulum generale celebratum est more consueto 4 Dominica post Pascha que in 28 Aprilis incidebat, sed non more consueto R. Pater presuit aut primus Diffinitor sed pro se jam egroto substituit S. Justum Perot scribam Capituli, de qua re ordinatio facta est.

Nos Diffinitores Capituli generalis anni presentis 1630 prenes quos proinde tota Ordinis auctoritas pro nunc sita est, certum facimus omnibus cujuscumque qualitatis ac conditionis personis Ordinis vidisse ac legisse litteras patentes R. Patris nostri Generalis nuper hic publicatas sub data diei 9 mensis Aprilis dicti anni presentis, ac propterea nos ipsas iuxta honorem suum laudare et approbare ac insuper ordinare ut V. P. Justus Perot scriba inibi denominatus totam sibi a R. Patre delegatam potestatem exercere, ac primarium in Ordine locum tenere possit usque ad electionem novi R. Patris quod ut omnibus personis notissimum sit ordinamus ut de hac presenti nostra ordinatione in carta presentis Capituli generalis expressa mentio et ordinatio fiat.

V. P. Franciscus Francisci Prior Cartusie Leodiensis habuit sermonem cum applausu omnium, quamvis non nemo reprehendat orationem omnibus haud numeris completam aut eloquentem tamen doctam acutam nullus negabit accessit. pronuntiatio memoriter et graviter enuntiata, que orationis precipua pars est ut jam non sine causa huic primas dedisse Demosthenes dicatur cum rogaretur quid in dicendo esset

primum, huic secundas, huic tertias. Thema erat Nolite diligere mundum.
 Sic autem perorat: De nobis vero Patres, Piores, pastores custodes quid
 dicam? Pater, filii tibi sunt? Prior, Rectorem se posuerunt? Pa-
 stor, pecora tibi sunt? Custos, posuerunt se in vineis. In viam
 gentium ne abieritis, sed potius ite ad oves. Capite me: nolite diligere
 mundum, nolite in viam gentium abire, nolite misceri multitu-
 dini, nolite aliena negotia tractare, aut tractanda suscipere, ne
 forte implicati filios rectos subditos rectos, pecora vestra vineam ve-
 stram negligatis, ut vocem illam idoli non hominis dicatis. Custo-
 dit eos qui custodit Israel sed ite potius ad oves, tu Pater ad filios,
 sintque illi in circuitu tuo, tu Prior ad subditos: sisque sicut
 unus ex illis, tu Pastor ad pecora tua: nosceque vulnum pecoris
 tui. Tu custos ad vineam: sitque illa coram te. Vineam meam coram
 me est, inquit in Cantico Sponsa: Vineam quoque vestra coram vobis
 sit. Eandem orationem alibi descripsi quam conscribere potest qui
 cupit. Plures Piores professi Cartusie obierunt hoc anno:

Job 29.

Eccles. 32.

Proverb. 27.

1. D. Michael Boudet professor Cartusie, Prior Pomeris et alias Val-
 lobonæ; plenum monachatum;
2. D. Joannes Le Roy professor Cartusie, Prior domus Passenille alias
 domorum Lyphæ, Petre Castri, et Vallis S. Georgii; plenum monacha-
 tum;
3. D. Antonius de Lingendes professor Cartusie, Prior domus Allionis;
4. D. Antonius Cartos professor Cartusie, Prior domus Montis me-
 rule, et Majoreri;
5. D. Maximilianus Plouvier professor Cartusie, Prior domus An-
 Auerquensis;
6. D. Jacobus Martel professor Cartusie, alias Prior Portarum;
7. D. Claudius Le Brun professor Cartusie, alias Prior domus Repausatorii;
8. D. Christophorus Aquerio professor Cartusie, alias Prior domus
 Capri et Petri castri nec non Visitator Provincie S. Brunonis.

148
D. Matthæus Fenel professor et Vicarius domus Vallis Christi alias Prior
habuit plenum monachatum et Anniversarium sub die obitus sui
qui fuit 16 Novembris.

Ex Provincia nostra D. Joannes Baptistæ Danielis professor et alias
Prior domus Gorani, Lepre et Burgarum.

D. Agidius Coquet professor domus Montis Dei, Vicarius Monialium
Pratimollis qui ultra 50 annos laudabiliter vixit in Ordine habens
plenum monachatum, obiit 8 Octobris.

Obierunt monachi 61, Conversi 28, Donati 14, Moniales 3: Personæ 105.

Declaramus Vicarios domorum Monialium semper debuisse et
debere locum tenere inter Priores juxta annos prelationis tam
Prioratus si quando gessissent quam Vicariatus. Casa 58 renta, 13 sol.

Circa principium Junii V. P. Prior ordinavit ut darentur elec-
mosynæ ad porticum juxta cellam litteræ P sive ultimam lateris
septentrionalis eo quod pauperes nimias insolentias et clamores
ederent ad majorem portam et juxta sacellum.

Circa idem tempus Dominus de Ruidovvich curavit celebrari
anniversarium uxoris suæ in sacello S. Anne sepultæ sicut alias
sæpi. Et insuper resignavit D. Priori trecentos patecones de qui-
bus lis illi erat cum gubernatore Trajectensi, vel quos governa-
tor arrestaverat aut fisco addici tentabat; hoc anno, 26 Julii, P. An-
thelmi episcopi Pellicensis Ordinis nostri exhumatio et trans-
latio facta est cum plurimis miraculis cujus historiam cura-
vimus Appis mandari anno 1634 Bruxellis.

Externalia attingamus. Hispani ad intermissum Casalis obsi-
dium redire majori quam prius apparatu. Nam eodem tem-
pore Bombaldus Comes collatus Cæsarei exercitus duæ Mantuanum
agrum pervastabat, et Hispanis præfectus ab catholico rege Ambrosius

Anno 1630, exeunte Julio ad medium usque Augusti campanæ Ord.
pæd. Mediolani noctu et interdum sua sponte sonuerunt: atque ex tunc
plerimi peste, quæ tunc ibi sæviebat, icti, oleo lampadis B. Virg. nullo
alio medicamine usi, curati sunt: quod certatim hodieque Italia pene
tota expetitur.

Spinola vir egregia militiæ fama Casale totis oppugnabat viribus, sed Coirasi qui ad oppidum presidio tenebat innixa virtus erexit. Franci itaque ut obsessis succurrant Richelieu Cardinal summa cum potestate bellum administrante denuo trans Alpes ad opem ferendam adholant. Ibi subactis aliquot oppidis dum iter ad Casale, multis obstructum difficultatibus explicant, Mantua civitas ac defensoribus per pestilentiam exhausta 1630 julio mense subita irruptione a Germanis invaditur ac spoliatur, Carolo duce cum suis egre elapso. Ea partium calamitate nihil territi Franci ad agrum usque suburbanum Carulensem penetrant. Cum sub ipsum Casalis civitatis conspectum positis castris, cum jam exercitus uterque in prociectu esset ad preliandum intercurrente Maxarino Urbani VIII Pontificis legato res ad pacis conditiones ab armis deducitur: summa in utroque imo et in Christianos omnes providentia Numinis: ne, vel ingenti cæde alterutrius constaret victoria, vel neutris mutua facta interneccione, cederet. Huius finis belli illius Italici fuit 1630, mense Novembri exeunte.

Cum Spinola morbum continuus obsidionis labor, et vite exitum morbus hoc ipso anno die 25 Septembris attulisset.

Pro curiosioribus, et majori noticia cause illius belli adjiciam
Compendium pacificationis Italici inter Majestatem
Cesarem, et regem christianissimum.

1. Pax erit universalis non modo in Italia verum etiam in Germania neque unus alterum quocumque modo offendet, aut alter alterius hostes quacumque ratione adjuvabit.
2. Sabaudie Duci pro suis pretensionibus ad Monsferatum assignabitur Crinum, et alia loca in Monsferato, quorum redditus annuatim ascendant ad octodecim millia scutorum.
3. Lotharingie Ducissa pretensiones reservantur ad amicabilem compositionem, vel processum compromissi, vel decisionem Cesaream iudicalem secuturam intra semestre proximum a concessa Nivernensi Duci investitura.
4. Guastalle Duci pro suis pretensionibus ad Mantuanum statum

- certe tenere assignabuntur, quantum redditus ascendent ad valorem annuum sex millium scutorum.
5. Nivernensis culpam suam agnoscat, et in scriptis deprecabitur.
 6. Cum illi Majestas Cesarea prœmia intercessionis Summi Pontificis et regis christianissimi in scriptis interponenda investituram utriusque Ducatus Mantue et Monferrati concedet.
 7. Ejusque vigore suam protectionem imperialem ei tribuet adversus quoscumque qui illum velent molestare.
 8. Statim post tractatum hunc in aula a deputatis utrimque subscriptum, et in Italia notificatum Hostilitates omni ex parte cessabunt.
 9. Cum intra quindenam abduci debeant ex Italia milites Cesariani, reservata Mantua et Caneto milites item Hispaniarum regis, nec non milites regis christianissimi intra eundem terminum, reservatis Pignarolo, Pricaras, Gusa Anigliana denique et Ducis Sabaudie milites reservato Crino.
 10. Civitas, castrum et fortalitium Casalense aliisque loca Montisferati, exceptis iis quæ Duci Sabaudie assignata sunt restitui debent Nivernensi qui illa munire poterit præiudicis convenientibus a se tantum dependentibus.
 11. Inde Mantua quoque et Canetum ex parte Cesarea Majestatis Duci Nivernensi, Pignarolum, Pricaras, Gusa et Anigliana ex parte regis Galliarum Duci Sabaudie consignabitur abductis ubique præiudicis.
 12. Pannus in Valtelina et Bhetia occupatos et fortalitia ibidem erecta Cesarea Majestas in pristinum statum restitui faciet.
 13. Civitates dabuntur hinc inde ad manus Summi Pontificis vel magni Ducis Hæturie vel principis alicujus catholici in Germania donec antedicta compleantur.
 14. Respublica quoque Veneta in hac pace includitur, quæ ipsa

quoque militem suum abducere debet.

15. Controversie ratione civitatum et episcopatum Metensis, Cullensis et Verdunensis, abbatie Gorzensis, et que ibidem locorum attentata vel innovata fuerunt ex parte Gallorum in præjudicium imperii ad alium tractatum instituendum remittuntur manente fortalitia in Meosennvieck in suorum.
16. Letharingie Dux quoque in hoc tractatu pacis inclusus.
17. Amnistia generalis et reciproca immobilium restitutio omni ex parte et captivorum relaxatio facta.
18. Si in Italia tractatus pacis et conclusus fuerit ante presentis hujus tractatus subscriptionem illi in omnibus stabiliter.
19. Optima fide hæc omnia promittentur a Majestate Cesarea pro se et rege catholico et Duce Sabaudie suis assistentibus et a rege christianissimo suo nomine.

Datum Parisiorum 19 Octobris 1630. Subscribunt:

Antonius abbas in Crembmunster S. Cesaree Majestatis consiliarius secretariusque, Otto liber Baro a Korbitz, Hermannus liber Baro a Luestenberg. Uterque consiliarius imperialis aulicus.

Ad sinistrum latus: Burlandus regis christianissimi legatus et orator. fr. Josephus Capucinus assistens.

Lego apud auctorem alium adhuc initum tractatum pro confirmanda forte pace, et restituendis locis qui etiam de hac pace quasi de gloriosa victoria triumphat certe non video nos lucratos quidquam fuisse et videmus status Ducatus Mantuani stare a partibus regis Gallie, et illi ministrare comestum, et submittere milites. Sic autem habet:

Clarum post hæc per omnes populos Ludovici nomen extitit non armorum magis fama, quam æquitatis ac fidei in socios: quorum securitatem privatis suis commodis datque opibus antiquiorem duxerit. Admirationi quoque fuit Eminentissimi Cardinalis Ricolocii